ESTADO DE SANTA CATARINA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DAIMPERATRIZ
                SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

           Rua Santana, 5037 - Santo Amaro da Imperatriz/SC                          (48) 3245-4327
          CEP 88.140-000                      E-mail: educacaosantoamaroimp@gmail.com

ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL Nº 09/2023
CHAMADA PÚBLICA PARA PROFESSOR ACT -
SELEÇÃO POR NÍVEL DE ESCOLARIDADE

RICARDO LAURO DA COSTA, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais,
torna público para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve um
Adendo ao Edital nº 09/2023, ou seja:

NO EDITAL Nº 09/2023 ONDE SE LÊ:

Considerando que, os professores de Educação Especial – Segundo Professor de
Turma, professor de música e de Ensino Religioso, foram convocados conforme item 9.5
do Edital 76/2022;

Considerando que o item 11.12 estabelece que após o encerramento da listagem de
professores classificados e aprovados (por disciplina) no Processo Seletivo 76/2022, e
havendo vagas remanescentes, a Secretaria Municipal de Educação poderá contratar
professores, com intuito de complementar o quadro de vagas do Magistério Público
Municipal, mediante Chamada Pública, que será normatizada por edital próprio.

Art. 2º. Mediante Chamada Pública, a Secretaria Municipal de Educação contratará
professores, com intuito de complementar o quadro de professores do Magistério Público
Municipal para vagas de professor de Educação Especial – Segundo Professor de Turma,
Professor de música, de Ciências e de Ensino Religioso, conforme anexo I.

LEIA-SE

Considerando que, os professores de Educação Especial – Segundo Professor de
Turma, professor de Música e de Ciências, foram convocados conforme item 9.5 do Edital
76/2022;

Considerando, que para os cargos de professor Educação Especial – Segundo Professor
de Turma, Professor de Música e de Ciências, entre os convocados não há mais
candidatos aptos, tanto os habilitados como não habilitados, pelos motivos de abdicação e
desistência para as respectivas vagas;

Art. 2º. Mediante Chamada Pública, a Secretaria Municipal de Educação contratará
professores, com intuito de complementar o quadro de professores do Magistério Público
Municipal para vagas de professor de Educação Especial – Segundo Professor de Turma,
Professor de Música e de Ciências, conforme anexo I.

FICA ALTERADO O ANEXO I DO EDITAL 09/2023, PASSANDO A VIGORAR COM A
SEGUINTE REDAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação, em suas atribuições legais,
CONVOCA os candidatos interessados nas VAGAS ABAIXO relacionadas, para
comparecerem a CHAMADA PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
ACT (Seleção por Nível de Escolaridade), que acontecerá no dia 27 de fevereiro de

               ESTADO DE SANTA CATARINA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DAIMPERATRIZ
                SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

           Rua Santana, 5037 - Santo Amaro da Imperatriz/SC                          (48) 3245-4327
          CEP 88.140-000                      E-mail: educacaosantoamaroimp@gmail.com

2023, no Auditório do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Santo Amaro da
Imperatriz, localizado na Rua Santana, Nº 4.770, Centro – Santo Amaro da Imperatriz –
SC, para inscrição e escolha de vagas, conforme cronograma abaixo:

- Professor de Ciências: 27 de fevereiro de 2023, às 13h30min
UNIDADE ESCOLAR DISCIPLINA TURNO    C.H TIPO DE

VAGA
PERÍODO

M V N
E.B.M. Judite Adelina Schurhaus Ciências X X  20 Vinculada 01/03 a 30/03
E.B.M. Judite Adelina Schurhaus
e Prefeito Augusto Althoff

Ciências  X  20 Vinculada 01/03 a 30/03

- Professor de Música: 27 de fevereiro de 2023, às 13h30min
UNIDADE ESCOLAR DISCIPLINA TURNO    C.H TIPO DE

VAGA
PERÍODO

M V N
EM Braço São João, Sul do Rio
Cubatão, EBM Vila Santana,
E.B.M. Judite Adelina Schurhaus

Música  X  20 Excedente  01/03 a 21/12

 - Professor de Educação Especial – Segundo Professor de Turma: 27 de
fevereiro de 2023, às 14h00m
UNIDADE ESCOLAR TURMA TURNO    C.H TIPO DE

VAGA
PERÍODO

M V N
E.B.M. Lourdes Garcia 1º ano   X  20 Excedente 01/03 a 15/12
E.B.M. Vila Santana 1º ano I  X  20 Excedente 01/03 a 15/12
E.B.M. Vila Santana 1º ano II  X  20 Excedente 01/03 a 15/12
E.B.M. Maria Andreia G. Hilleshain 1º ano   X  20 Excedente 01/03 a 15/12
E.M. Braço São João 1º ano  X  20 Excedente 01/03 a 15/12
E.M. Sul do Rio Cubatão 1º ano  X  20 Excedente 01/03 a 15/12
E.B.M. Prefeito Augusto Althoff 1º ano  X  20 Excedente 01/03 a 15/12

Santo Amaro da Imperatriz, 23 de fevereiro de 2023.

Ricardo Lauro da Costa
Prefeito Municipal